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الدولي في معالجة اختلال 
ميزان المدفوعات 

 الجزائري
 1989-1998  



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

43 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

44 

                                         
 1 

2

  

3 

4 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

45 

اىَخغظ اىزتاعٍ اىثاٍّ اىَخغظ اىزتاعٍ الأوه اىَخغظ اىثلاثٍ قغاعاخ اىْشاط

طْاعح اىَحزوقاخ

طْاعح وسائو الإّتاج اىقاعذَح

طْاعاخ إّتاج سيع الإستهلاك

اىزراعح واىزٌ

اىثُْح اىتحتُح

اىسنِ 

اىتنىَِ

اىظحح 

أخزي

                                         
 1 1962198919902005

2013150



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

46 

 اىسْىاخ

اىثُاُ

اىىارداخ 

ٍِ اىسيع

اىظادراخ 

ٍِ اىسيع

+ + + + + + + اىَُزاُ 

اىتجارٌ

- - - - - - - ٍُزاُ 

اىخذٍاخ

+ + + + + + - ٍُزاُ اىسيع 

واىخذٍاخ

                                         
1 

200604



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

47 

                                         
1

 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

48 

 السىة 

 شكل الذيه
        

 ٍتىسظ 

 وعىَو الأجو 
        

         قظُزالاجو 

         اىَجَىع

                                         
1 2001103104



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

49 

                                         
1 19902012

2013201485



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

50 

                                         
11996194



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

51 

                                         
1 195

2 

20102011

144

3 1996138

4 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

52 

                                         
1

2 

3 199200

4 3940



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

53 

                                         
1 

2 

3 220

4 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

54 

                                         
1 

2

 



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

55 

                                         
1  



اىفظو  اىثاىث                   سُاسح طْذوق اىْقذ اىذوىٍ فٍ ٍعاىجح اختلاه ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

  1998-1989اىجزائزٌ 

 

56 

 /اىسْح

 الأرطذج 
  

  - رطُذ اىحساب اىجارٌ

   اىَُزاُ اىتجارٌ

   اىظادراخ

 اىَحزوقاخ 

 طادراخ أخزي
 

 

 

 

   اىىارداخ 

 - - خذٍاخ طافُح 

ٍجَىع اىعىائذ )اىذخو اىظافٍ

 (اىظافُح
- - 

   تحىَلاخ طافُح

 -  رطُذ رؤوس الأٍىاه عىَيح الأجو

 -  رطُذ رؤوس الأٍىاه قظُزج الأجو

 - - اىسهى واىخغأ

  - رطُذ ٍُزاُ اىَذفىعاخ

 http://www.bank-of-algeria.dz اىثْل اىَزمزٌ اىجزائزٌ: المصذر
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0619911993

 اىسْح

  اىزطُذ
1991 1992 1993 

 0.80 1.30 2.40 رطُذ اىحساب اىجارٌ

 2.42 3.21 4.67 اىَُزاُ اىتجارٌ 

 اىظادراخ

 ٍحزوقاخ

 تضائع أخزي

12.44 

11.97 

0.47 

11.51 

10.98 

0.53 

10.41 

9.08 

1.33 

 7.99 8.30 7.77 اىىارداخ 

 1.01- 1.14- 1.35- خذٍاخ طافُح

 1.75- 2.16- 2.21- اىذخو اىظافٍ 

 1.14 1.39 1.29 تحىَلاخ طافُح

 0.83- 1.07- 1.89- رطُذ حساب رأس اىَاه وحساب اىسهى واىخغأ

 0.03- 0.23- 0.5- رطُذ ٍُزاُ اىَذفىعاخ

 خذٍاخ اىذَىُ 

 رئُسُح

 فىائذ

9.580 

7.222 

2.286 

9.258 

7.004 

2.254 

9.05 

7.150 

1.900 

 1.5 1.3 1.6 احتُاعاخ إجَاىُح

 17.2 20.1 20.4 سعز اىىحذج اىَظذرج ٍِ اىْفظ اىخاً

 http://www.bank-of-algeria.dz اىثْل اىَزمزٌ اىجزائزٌ: المصذر
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19911993

1992
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مهُاس دولاس ، أما ذغىس انذَىن وخذماذها فهٍ لاصاند ذشكم 10.41وانرٍ  قذسخ خلال وفس انسىح  9.5%

%77.66عائقا
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1994

1994
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 اىسْح 

 الأرطذج
1994 

 1.83- رطُذ اىحساب اىجارٌ 

 0.26- اىَُزاُ اىتجارٌ

 طادراخ 

 ٍحزوقاخ 

 تضائع أخزي

8.89 

8.61 

0.28 

 9.15 وارداخ 

 1.24- خذٍاخ طافُح

 1.73- اىذخو اىظافٍ

 1.4 تحىَلاخ طافُح

 2.54- رطُذ حساب رأس اىَاه و حساب اىسهى واىخغأ

 4.37- رطُذ ٍُزاُ اىَذفىعاخ 

 خذٍاخ اىذَىُ 

 رئُسُح

 فىائذ

4.520 

3.130 

1.390 

 2.64 الإحتُاعاخ الإجَاىُح خارج اىذهة

 16.31 (سعز اىثزٍُو)سعز اىىحذج اىَظذرج ىيْفظ اىخاً

 http://www.bank-of-algeria.dz. اىثْل اىَزمزٌ اىجزائزٌ:   اىَظذر 

0.26

7.991993

9.151994

8.61

1.73

2%
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 اىسْح 

 الأرطذج 
1995 1996 1997 1998 

 1.13- 3.46 1.25 2.24- رطُذ اىحساب اىجارٌ

 1.28 5.69 4.12 0.16 اىَُزاُ اىتجارٌ

 اىظادراخ

 ٍحزوقاخ

 تضائع أخزي

10.26 

9.72 

0.54 

13.21 

12.64 

0.57 

13.82 

13.18 

0.64 

10.15 

9.17 

0.38 

 8.87 8.13 9.09 10.10 اىىارداخ

 1.50- 1.08- 1.40- 1.33- خذٍاخ طافُح

 2.00- 2.21- 2.35- 2.19- اىذخو اىظافٍ

 1.09 1.06 0.88 1.12 تحىَلاخ  طافُح

 0.66- 2.29- 3.34- 4.09- رطُذ حساب رأس اىَاه وحساب اىسهى واىخغأ

 1.79- 1.17 2.09- 6.33- حساب رطُذ ٍُزاُ اىَذفىعاخ

 خذٍاخ اىذَىُ

 رئُسُح

 فىائذ

4.24 

2.474 

1.950 

4.281 

2.025 

2.256 

4.465 

2.345 

2.120 

5.180 

3.202 

1.978 

 2.11 الإحتُاعاخ الإجَاىُح خارج اىذهة
 

4.23 8.04 6.84 

 12.97 19.49 21.69 17.58 سعز اىىحذج اىَظذرج ٍِ اىْفظ اىخاً 

 http://www.bank-of-algeria.dz اىثْل اىَزمزٌ اىجزائزٌ: المصذر
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1994199713.18
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199510.10

19971.17

2.1119958.041997

أماو انصادساخ الأخشي ، وهكزا  95%

 اسذفع عجض 1998َثقً مُضان انمذفىعاخ انجضائشٌ سهُه اسذفاع أو اوخفاض أسعاس انىفظ ، لأن سىح 

 دولاس نهثشمُم انىاحذ ، كما ذثقً 12.97انمُضان انكهٍ تسثة اوخفاض سعش انثشمُم مه انىفظ انزٌ قذس ب 

وسثح اسذفاع أو اوخفاض خذمح انذَىن إنً إجمانٍ انصادساخ مه انسهع و انخذماخ راخ اسذثاط وثُق  
 .تعىائذ انمحشوقاخ

أما عه فعانُح انرخفُضاخ انمرىاصهح انرٍ عشفها انذَىاس انجضائشٌ عُهح هزي انفرشج ، فقذ فشهد فٍ ذحقُق 
. أهذافها
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